REQUERIMENTO Nº            , DE 2019

(Da Sra. Paula Belmonte)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem ao “Dia do Conselheiro Tutelar”, a ser

realizada no dia 18 de novembro de 2019.

  Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em homenagem ao

“Dia do Conselheiro Tutelar”, a ser comemorada no dia 18 de novembro de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

  O presente requerimento tem como objetivo requerer a realização de

Sessão Solene em homenagem ao “Dia do Conselheiro Tutelar”, a ser realizada no dia

18 de novembro de 2019.

  Com atribuições previstas no artigo 136 do Estatuto da Criança e do

Adolescente, o Conselheiro Tutelar atende crianças e adolescentes diante de  situações

de violação de direitos. São atribuições dos Conselheiros Tutelares: i) o atendimento

às crianças e aos adolescentes; ii) aconselhamento aos pais ou responsáveis legais; iii)

requisição de serviços públicos nas áreas de saúde, educação, serviço social,

previdência, trabalho e segurança e; iv) representação junto à autoridade judiciária nos

casos de descumprimento injustificado de suas deliberações, com o encaminhamento

RE
Q

 n
.2

28
8/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

01
9

12
:3

4

Ministério Público de notícia de fato que constitua infração administrativa ou penal

contra os direitos da criança ou do adolescente.

  É nesse contexto que, diante da importância dos serviços prestados pelos

Conselheiros Tutelares de todo o país, solicito o apoio dos parlamentares para a

aprovação do presente requerimento.

  Sala das Sessões,  em             de                                               de 2019.

PAULA BELMONTE

Deputada Federal (Cidadania/DF)

RE
Q

 n
.2

28
8/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

01
9

12
:3

4